Документ предоставлен КонсультантПлюс

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 9 марта 2005 г. N 188

О ПОРЯДКЕ УЧЕТА И ИСЧИСЛЕНИЯ
ВЕЛИЧИНЫ СРЕДНЕДУШЕВОГО ДОХОДА, ДАЮЩЕГО
ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ ПОСОБИЯ НА РЕБЕНКА

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления главы администрации
Краснодарского края от 27.06.2006 N 523,
Постановлений главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 27.12.2013 N 1577, от 21.10.2016 N 825,
от 27.05.2020 N 300)

В целях реализации Закона Краснодарского края от 15 декабря 2004 года N 807-КЗ "О пособии на ребенка" постановляю:
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.10.2016 N 825)
1. Утвердить Порядок учета и исчисления величины среднедушевого дохода, дающего право на получение пособия на ребенка (прилагается).
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.10.2016 N 825)
2. Министерству труда и социального развития Краснодарского края давать необходимые разъяснения по применению Порядка учета и исчисления величины среднедушевого дохода, дающего право на получение пособия на ребенка.
(в ред. Постановлений главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 27.12.2013 N 1577, от 21.10.2016 N 825)
3. Департаменту по делам СМИ, печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций Краснодарского края (Смеюха) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации Краснодарского края.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края А.А. Минькову.
(п. 4 в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.10.2016 N 825)
5. Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.
Пункт 10(1) приложения действует до 31 декабря 2020 г. включительно.
(абзац введен Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 27.05.2020 N 300)

Глава администрации
Краснодарского края
А.Н.ТКАЧЕВ

Утвержден
постановлением главы
администрации Краснодарского края
от 9 марта 2005 г. N 188

[bookmark: P42]ПОРЯДОК
УЧЕТА И ИСЧИСЛЕНИЯ ВЕЛИЧИНЫ
СРЕДНЕДУШЕВОГО ДОХОДА, ДАЮЩЕГО ПРАВО
НА ПОЛУЧЕНИЕ ПОСОБИЯ НА РЕБЕНКА

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления главы администрации
Краснодарского края от 27.06.2006 N 523,
Постановлений главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 27.12.2013 N 1577, от 21.10.2016 N 825,
от 27.05.2020 N 300)

1. Настоящий Порядок учета и исчисления величины среднедушевого дохода, дающего право на получение пособия на ребенка (далее - Порядок), устанавливает правила учета и исчисления величины среднедушевого дохода семьи, дающего право на получение пособия на ребенка (далее - среднедушевой доход), исходя из состава семьи и доходов ее членов.
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.10.2016 N 825)
2. В состав семьи, учитываемый при исчислении среднедушевого дохода, включаются:
совместно проживающие родители (усыновители) и их несовершеннолетние дети;
одинокий родитель (усыновитель) и проживающие совместно с ним его несовершеннолетние дети.
Если совместно проживающие родители имеют общего ребенка, то проживающие в данной семье дети каждого из родителей, в том числе пасынки и падчерицы, включаются в состав семьи.
3. При исчислении среднедушевого дохода, дающего право на получение пособия на ребенка, находящегося под опекой (попечительством), на которого не выплачиваются в установленном порядке денежные средства на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством), учитываются его родители (родитель), несовершеннолетние братья и сестры независимо от места их проживания (пребывания) и сам ребенок. Если установление опеки связано с нахождением родителей в розыске, в местах лишения свободы, с безнадзорностью ребенка и тому подобными обстоятельствами, то родители и несовершеннолетние братья и сестры ребенка, находящегося под опекой (попечительством), в состав семьи не учитываются.
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.10.2016 N 825)
4. В состав семьи, учитываемый при исчислении среднедушевого дохода, не включаются:
а) дети, достигшие совершеннолетия;
б) дети в возрасте до 18 лет при приобретении ими полной дееспособности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
в) дети, в отношении которых родители лишены родительских прав или ограничены в родительских правах;
г) дети, на которых выплачиваются в установленном порядке денежные средства на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством);
д) дети, проживающие в других семьях;
е) дети, находящиеся на полном государственном обеспечении;
ж) родитель ребенка (усыновитель), не проживающий с семьей.
5. Исчисление дохода семьи производится управлениями социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в муниципальных образованиях Краснодарского края по месту жительства (далее - управление социальной защиты населения) на основании документов о составе семьи и размере доходов каждого члена семьи, представленных одним из родителей (усыновителем, опекуном, попечителем) одновременно с заявлением о назначении пособия на ребенка.
(в ред. Постановлений главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 27.12.2013 N 1577, от 21.10.2016 N 825)
6. Совокупный доход семьи для исчисления среднедушевого дохода определяется как общая сумма доходов членов семьи за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении пособия на ребенка (далее - расчетный период), исходя из состава семьи на дату подачи заявления о назначении пособия на ребенка.
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.10.2016 N 825)
Если индивидуальный предприниматель не может представить документы о своем доходе за расчетный период, то его среднемесячный доход определяется путем деления на двенадцать суммы совокупного годового дохода (чистого дохода) за календарный год, предшествующий году обращения за пособием на ребенка.
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.10.2016 N 825)
7. При исчислении дохода семьи, в составе которой в расчетном периоде произошли изменения, учитываются доходы прибывшего члена семьи с 1-го числа месяца его прибытия. Доходы выбывшего на дату обращения за пособием на ребенка члена семьи не учитываются, в том числе в случае, когда выбывший член семьи проживал с семьей в течение расчетного периода.
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.10.2016 N 825)
8. При исчислении среднедушевого дохода семьи величина прожиточного минимума учитывается на день обращения за назначением пособия на ребенка. При изменении величины прожиточного минимума в Краснодарском крае принятое решение о назначении пособия на ребенка, по которому не произведена выплата, не пересматривается.
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.10.2016 N 825)
[bookmark: P79]9. Совокупный доход семьи при назначении пособия на ребенка рассчитывается в соответствии со статьями 5 - 12 Федерального закона от 5 апреля 2003 года N 44-ФЗ "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи" с учетом:
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.10.2016 N 825)
видов доходов, указанных в пункте 1 перечня видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2003 года N 512 "О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи;
(в ред. Постановления главы администрации Краснодарского края от 27.06.2006 N 523)
абзацы третий - восьмой утратили силу. - Постановление главы администрации Краснодарского края от 27.06.2006 N 523;
10. В доходе семьи не учитываются:
государственная социальная помощь, оказываемая в соответствии с законодательством Российской Федерации и Краснодарского края о государственной социальной помощи;
единовременные страховые выплаты, производимые в возмещение ущерба, причиненного жизни и здоровью человека, его личному имуществу и имуществу, находящемуся в общей собственности членов его семьи, а также суммы, связанные с дополнительными расходами на медицинскую, социальную и профессиональную реабилитацию в соответствии с решением учреждения государственной службы медико-социальной экспертизы;
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.10.2016 N 825)
пособие на ребенка;
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.10.2016 N 825)
субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг, приобретение и доставку твердого топлива.
Из дохода семьи исключаются суммы алиментов, уплаченных членами семьи.
(п. 10 в ред. Постановления главы администрации Краснодарского края от 27.06.2006 N 523)

	П. 10(1) действует до 31.12.2020 включительно.

[bookmark: P94]10(1). При расчете среднедушевого дохода семьи для назначения пособия на ребенка не учитываются доходы членов семьи, признанных на день подачи заявления о назначении указанного пособия безработными в порядке, установленном Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 г. N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации". К указанным доходам относятся доходы, предусмотренные пунктом 9 Порядка.
(п. 10(1) введен Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 27.05.2020 N 300)
11. Доходы от личного подсобного хозяйства учитываются в доходе семьи в соответствии с Рекомендациями по исчислению дохода от личного подсобного хозяйства, учитываемого в совокупном доходе семьи для назначения пособия на ребенка, государственной социальной помощи и некоторых других социальных выплат жителям Краснодарского края, утвержденными нормативным правовым актом высшего исполнительного органа государственной власти Краснодарского края.
(в ред. Постановлений главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 27.12.2013 N 1577, от 21.10.2016 N 825)
12. Сведения о размере земельного участка, имеющегося у семьи, наличии земельного пая, а также о личном подсобном хозяйстве заявитель сообщает в заявлении о назначении пособия на ребенка.
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.10.2016 N 825)
13. Величина среднедушевого дохода семьи определяется путем деления совокупного дохода семьи за расчетный период на 3 и на число членов семьи.

Первый зам. руководителя департамента
социальной защиты населения
Краснодарского края
А.И.ГАРАНЬ

[bookmark: _GoBack]